审批意见：

滦开审批环表[2023]4号

根据环评结论、专家意见，结合工程环境影响特点，经研究批复如下：

一、项目概况

滦州市靖合高新耐火材料有限公司特种耐火材料建设项目位于河北滦州经济开发区北区，研山道以南，夷齐路以西。本项目为新建项目，厂区中心坐标为东经：118°42'40.550"；北纬：39°47'40.270"。厂区北侧、东侧为园区道路，西侧为园区待建设用地，南侧为唐山市鼎缘建材有限公司。本项目总投资万元，其中环保投资500万元。年生产不定形耐火材料9万吨，可塑料耐火材料0.5万吨，耐火砖及预制件1万吨。该项目进行了公示，公示期间未收到反馈意见。

滦州市发展和改革局为本项目出具企业投资项目备案信息，备案编号：滦发改备字[2021]374号，项目代码2111-130223-04-01-252689，该项目符合国家产业政策要求，我局原则上同意报告表提出的污染防治和生态保护措施及管理要求。
二、应重点做好的工作

1、加强施工期、运营期管理，制定严格的规章制度，遵守相关环境保护法律、法规及相关政策性文件，确保各项环保措施落实到位。

2、废气：①有组织废气：1#、2#不定形耐火材料生产线上料、搅拌、包装废气：每条生产线8个细粉仓各设置1套脉冲布袋除尘器（风机风量各2500m3/h），8个粗粉仓每4个设置1套脉冲布袋除尘器（风机风量各2500m3/h），混合搅拌采用1套脉冲布袋除尘器（风机风量5000m3/h），包装采用1套脉冲布袋除尘器（风机风量5000m3/h），最终通过1根15m高排气筒DA001排放；3#不定形耐火材料生产线上料、搅拌、包装废气：8个细粉仓各设置1套脉冲布袋除尘器（风机风量各2500m3/h），8个粗粉仓每4个设置1套脉冲布袋除尘器（风机风量各2500m3/h），混合搅拌采用1套布袋除尘器（风机风量5000m3/h），包装采用1套脉冲布袋除尘器（风机风量5000m3/h），最终通过1根15m高排气筒DA002排放；可塑料耐火材料生产线投料、混合搅拌、压块废气：采用1套脉冲布袋除尘器（风机风量5000m3/h）+15m高排气筒DA002；耐火砖生产线投料、混合搅拌、压块、窑车清扫废气：采用1套脉冲布袋除尘器（风机风量5000m3/h）+15m高排气筒DA002，烘干废气采用低氮燃烧器+15m高排气筒DA003，烧成废气采用SCR脱硝+15m高排气筒DA004；耐火预制件生产线投料、混合搅拌、注模采用1套脉冲布袋除尘器（风机风量5000m3/h）+15m高排气筒DA002，烘干废气采用低氮燃烧器+15m高排气筒DA003。
DA001、DA002废气排放应满足《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)表2企业大气污染物排放限值同时参照执行《唐山市耐火材料行业整治提升工作方案》中标准要求（颗粒物：10mg/m3，3.5kg/h）；DA003废气排放应满足《工业炉窑大气污染物排放标准》（DB13/1640—2012）同时参照执行《唐山市耐火材料行业整治提升工作方案》（废气排放在基准氧含量18%的条件下，颗粒物：10mg/m3，SO2：50mg/m3，NOX：50mg/m3）；DA004废气排放应满足《工业炉窑大气污染物排放标准》（DB13/1640—2012）同时参照执行《唐山市耐火材料行业整治提升工作方案》（废气排放在基准氧含量18%的条件下，颗粒物：10mg/m3，SO2：50mg/m3，NOX：50mg/m3，SCR氨逃逸浓度不高于2.5mg/Nm3）。

②无组织废气：项目无组织废气主要为未被集气罩收集的颗粒物，颗粒物应满足《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)表2无组织排放限值要求同时参照执行《唐山市耐火材料行业整治提升工作方案》中标准要求（颗粒物：0.5mg/m3）。

3、噪声：采取降噪措施后，厂界噪声应满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准限值要求，昼间65dB(A)，夜间55dB(A)。

4、废水：洗车废水回用于洗车过程，不外排；生活污水经园区污水管网排入园区污水处理厂处理，污水排放浓度应满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4中三级标准和河北滦州经济开发区北区收水标准。

5、固废：除尘灰回用于生产；废布袋厂家回收；废包装材料外售综合利用；洗车沉淀池沉泥交环卫部门处理；废润滑油、废液压油、废油桶、废催化剂暂存于危废间，交由有资质单位处置；职工生活垃圾由环卫部门统一处理。本项目所产生的固体废物均需合理处置，满足固体废物处置相关规范。
6、防渗：按照分区防渗的要求及环评报告表规定的措施进行落实，确保满足法律规定。

7、严格落实报告表中提出的各项环境风险防范措施，储备充足的防范物资，按规定编制突发环境风险应急预案并备案，定期开展演练防范环境风险。
三、项目建设必须严格执行环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的环境保护“三同时”制度，落实环境保护措施监督检查清单及其他各项环境保护措施。

四、本项目环评文件根据现行环境保护法律、法规和有关政策进行审批，企业应按照国家有关政策，在依法依规取得发改局、自然资源和规划局、水利局、住建局等相关部门的审批手续后，再进行建设、生产活动，否则不得开工建设。

五、本项目环评文件批准后，若建设项目出现重大变动应当重新报批建设项目的环境影响评价文件。本项目环评文件自批准之日起超过五年方决定开工建设的，其环境影响评价文件应当报审批部门重新审核。

六、项目竣工后，应按规定程序履行排污许可手续及验收。

七、本项目污染物依照国家或地方污染物排放标准核定总量指标为：
COD：0t/a；NH3-N：0t/a；SO2：0.878t/a；NOX：0.878t/a。

特征污染物控制指标为：颗粒物：3.388t/a。

根据唐山市生态环境局滦州市分局关于《关于滦州市靖合高新耐火材料有限公司特种耐火材料建设项目污染物现役源倍量削减方案》，项目落实区域内污染物现役源削减政策。

                                     河北滦州经济开发区行政审批局

                                                 （盖章）

                                              2023年5月31日